
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386  15Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

R E S O L V E:
I. exonerar CARLA MARIA DE MACEDO ESTACIO do cargo em comissão de 
Coordenador de Grupo de Trabalho, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1° de maio 
de 2023.
II. nomear JESSICA SANTIAGO DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Grupo de Trabalho, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar 
de 1° de maio de 2023.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.712/2023-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/505492,
R E S O L V E:
I. exonerar FÁBIO DEIVID CAMPOS LIMA do cargo em comissão de Diretor, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer, a contar de 1º de maio de 2023.
II. nomear JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.713/2023-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/505764,
R E S O L V E:
nomear LINDONEIDA MÁRCIA LOPES SILVA MONTEIRO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Área de Educação, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo do Sudoeste do 
Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.714/2023-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear IARA FERREIRA FERNANDES DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário Executivo de Cerimonial, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Gabinete do Governador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.715/2023-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/505481,
R E S O L V E:
nomear MARIA CLARICE LEONEL para exercer o cargo em comissão de  
Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado das 
Mulheres, a contar de 2 de maio de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.716/2023-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar BRUNO CHAVES ALVES do cargo em comissão de Coordenador 
da Área de Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produção, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo do Sudeste 
do Pará.
II. nomear ALAOR DELFINO DA SILVA JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador da Área de Desenvolvimento Econômico e Incen-
tivo à Produção, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional 
de Governo do Sudeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.717/2023-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 257/2023-GP/FASEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar RUBENS JUNIOR ZAGALLO PINTO do cargo em comissão de 
Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendi-
mento Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 2 de maio de 2023.
II. nomear IZAQUE LESSA SERRÃO para exercer o cargo em comissão de 
Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendi-
mento Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 2 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.718/2023-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 258/2023-GP/FASEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar ADRIANE DO SOCORRO ATAIDE ROCHA DE SOUSA do cargo 
em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fun-
dação de Atendimento Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 2 de 
maio de 2023.
II. nomear JOÃO VICTOR MARQUES AGUIAR para exercer o cargo em co-
missão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 2 de maio 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.719/2023-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 259/2023-GP/FASEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ CARLOS NUNES do cargo em comissão de Gerente II, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento Socioe-
ducativo do Estado do Pará, a contar de 24 de abril de 2023.
II. nomear SANDRA CRISTINA RODRIGUES NORMANDO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 
24 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.720/2023-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 267/2023-GP/FASEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar MAIRA LOURINHO BELFORT do cargo em comissão de Gerente 
II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento So-
cioeducativo do Estado do Pará, a contar de 2 de maio de 2023.
II. nomear PAULO JOSÉ CARVALHO DE ALMEIDA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 2 de maio 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.721/2023-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 268/2023-GP/FASEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar JORGE LUIS DOS SANTOS BRAGA JUNIOR do cargo em comis-
são de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 2 de maio de 
2023.
II. nomear LUANA EMILIA GATINHO DAMASCENO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 2 de maio 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


